
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CENSIMENTO, ISPEZIONE 
VISIVA, VALUTAZIONE PRIMARIA E STIMA DELLE VERIFICHE 
NECESSARIE AI FINI DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DEI 
MANUFATTI STRADALI (CAVALCAVIA, SOTTOPASSI, 
INFRASTRUTTURE).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 29/01/2018 “Approvazione 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2019-2020 è stato,  tra gli 
altri  approvato  lo  studio  di  fattibilità  n.  48  relativo  ai  lavori  “Manutenzione 
straordinaria dei ponti-sottopassi ed infrastrutture stradali”;
 

- a seguito delle Circolari Ministeriali del 19/07/1967 n. 6736 e n. 34233 del 
25/02/199, occorre affidare un incarico, prima della redazione del progetto di 
manutenzione  straordinaria  di  cui  sopra,  ai  fini  del  censimento,  ispezione 
visiva, valutazione primaria e stima delle verifiche necessarie alla restituzione 
dello  stato di  consistenza di  ponti  e sottopassi  cittadini  per  definire l’entità 
degli interventi di ripristino strutturale e messa in sicurezza da effettuare su 
ciascun manufatto, nonché una priorità degli stessi,
 

Vista la ricognizione professionale per l’individuazione di professionalità interne 
all’amministrazione con Prot. n. 123059/2018 del 02/07/2018, per la quale non 
si sono verificate adesioni da parte del personale del Comune di Monza;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1608 del 10/07/2018 di impegno della 
spesa per l’incarico di cui in oggetto;
 

Dato atto che si è proceduto alla consultazione del mercato acquisendo agli atti 
tre preventivi che sono stati confrontati al fine di selezionare il contraente che 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
27

 d
el

 2
0/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

24
01

 / 
22

/0
8/

20
18



presentasse  caratteristiche di  maggior  esperienza,  affidabilità  del  servizio  e 
confrontabilità dei dati come da scheda di valutazione annessa alla presente 
determinazione;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  censimento, 
ispezione visiva, valutazione primaria e stima delle verifiche necessarie ai fini 
della  sicurezza  strutturale  dei  manufatti  stradali  (cavalcavia,  sottopassi, 
infrastrutture)  tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi  del  D.lgs.  N.  50/2016, 
art.36,  comma 2,  lettera a),  tramite una RDO per richiesta preventivo sulla 
piattaforma SINTEL;

 

Per quanto sopra, con lettera di invito prot. n. 146747 del 08/08/2018, tramite il 
Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato 
“SINTEL”,  è  stata  richiesta  un’offerta  di  preventivo  per  l’espletamento 
dell’incarico in oggetto alla Soc. 4 EMME SERVICE SPA di Bolzano.
 

In data 14/08/2018 si è proceduto all’apertura dell’offerta, aggiudicando, con 
prot.  n.  149766/2018  alla  Soc.  4  Emme  Service  Spa  con  sede  in  Bolzano 
C.F./P.Iva  01288130212,  per  un  importo  contrattuale  per  l’espletamento 
dell’incarico di € 39.198,14, oltre Iva 22%.

Preso atto che:
 

- l’importo di € 39.198,14, oltre Iva per una spesa complessiva di € 47.821,73 
trova copertura negli impegni già assunti negli atti di approvazione citati nelle 
premesse;
 

- sono in fase di perfezionamento i controlli sulla sussistenza dei requisiti di cui 
all’art.80 del Decreto legislativo 50/2016.

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione dirigenziale n. 1608/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
27

 d
el

 2
0/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

24
01

 / 
22

/0
8/

20
18



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;
 

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è L’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti;
 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante del presente atto.
 

Di  affidare l’incarico  di  censimento,  ispezione visiva,  valutazione primaria  e 
stima delle verifiche necessarie ai fini della sicurezza strutturale dei manufatti 
stradali (cavalcavia, sottopassi, infrastrutture) alla Soc. 4 Emme Service Spa 
con sede in via Zuegg n. 20 – 39100 Bolzano C.F./P.Iva 01288130212, per un 
importo contrattuale di € 39.198,14, come da offerta agli atti prot. n. 149766 
del 16/08/2018, oltre Iva 22% a pari a € 8.623,59 pe un totale complessivo di € 
47.821,73;

Di  dare atto che il  presente provvedimento viene adottato  in  pendenza dei 
controlli  sulla  sussistenza  dei  requisiti  sopraccitati  e  sotto  la  condizione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
27

 d
el

 2
0/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

24
01

 / 
22

/0
8/

20
18



dell’inefficacia  del  presente  provvedimento  qualora  l’esito  di  tali  verifiche 
(contributive, previdenziali, assistenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo.
Di dare atto che per il conseguente programma dei pagamenti è compatibile 
con  lo  stanziamento  di  cassa  del  capitolo  interessato  dal  presente 
provvedimento.
Di  dare atto che la spesa complessiva di  € 47.821,73 trova copertura negli 
impegni già assunti con determinazione dirigenziale n. 1608/2018;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 28110

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 
VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

2020109012 10052 47821.73

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 4 emme 
service spa .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZF42445E6D

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H1700160009

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
27

 d
el

 2
0/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

24
01

 / 
22

/0
8/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI CENSIMENTO, 
ISPEZIONE VISIVA, VALUTAZIONE PRIMARIA E STIMA DELLE 
VERIFICHE NECESSARIE AI FINI DELLA SICUREZZA STRUTTURALE 
DEI MANUFATTI STRADALI (CAVALCAVIA, SOTTOPASSI, 
INFRASTRUTTURE).

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1927 
del 20/08/2018.

La spesa è già stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 1608 del 
10/07/18 (esecutiva ai sensi di legge) ed imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 28110 MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA  
MANT
I 

202010
9012

10052 47821.7
3

1875/2
018 - 
SUB 
481/20
18

Avanzo 
destinat
o a 
spese in 
c/capita
le



STRA
DALI 
VIABI
LITA' 
DI 
GRAN
DE 
SCOR
RIMEN
TO

Monza, 21/08/2018

IL RAGIONIERE CAPO


